



# RAP- PORT financier 21/22

# Rapport trésorier

## 1. Le rendu de compte financier de BSF

Le rendu de compte financier de BSF fournit une vue consolidée des activités, du résultat, du patrimoine et de la trésorerie de l'association Bibliothèques Sans Frontières en France.

L'ensemble des comptes de BSF est arrêté par le trésorier. Les comptes de BSF, leurs annexes et les rapports des commissaires aux comptes, sont disponibles sur notre site internet ([www.bibliosansfrontieres.org](http://www.bibliosansfrontieres.org)) et sur demande, auprès de notre siège parisien.

## 2. Les activités de BSF et leur financement en 2021

### 2.1 Une année de développement fort de nos activités

#### COMPTES DE RÉSULTAT CONDENSÉS

	2021	2020	Evolution	% du total (2020)
<b>Produits</b>				
Ventes de biens et prestations de services	1 063 398	823 312	29%	12%
Subventions d'exploitation	5 571 906	3 899 659	43%	65%
Dons et cotisations	585 234	660 070	-11%	7%
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	1 098 375	1 095 284	0%	13%
Autres produits et reprises	241 479	83 326	190%	3%
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>8 560 393</b>	<b>6 561 651</b>	<b>30%</b>	
Achats, variation de stock et autres charges externes	3 592 997	2 187 888	64%	43%
Impôts, taxes et versements assimilés	232 902	173 456	34%	3%
Rémunération du personnel et les charges sociales	3 006 916	2 447 477	23%	36%
Subventions accordées par l'association	153 329	259 930	-41%	2%
Engagements à réaliser sur ressources affectées	1 156 087	1 098 375	5%	14%
Dotation aux amortissements, dépréciations et provisions	32 227	38 842	-17%	0%
Autres charges	226 164	339 094	-33%	3%
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>8 400 621</b>	<b>6 545 062</b>	<b>28%</b>	
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>159 772</b>	<b>16 589</b>	<b>863%</b>	

L'année 2021 a été marquée par un développement notable des activités de l'association, qui se traduit sur son résultat en fort excédent de 159 K€. Ce résultat, positif pour la deuxième année consécutive, démontre la pertinence des actions de Bibliothèques Sans Frontières. Il souligne aussi la réussite des efforts conjugués entrepris depuis trois ans pour diversifier les ressources de l'association tout en maîtrisant ses charges.

La stratégie de diversification des **ressources** s'est en effet poursuivie, avec un financement en 2021 majoritairement composé de subventions d'exploitation (65 % des produits), une part relativement stable de dons (7 % des produits) et des revenus lucratifs en augmentation (12 % des produits).

Globalement, **le montant total des produits** s'élève à 8,5 millions d'euros, en hausse de 30 % par rapport à 2020.

Cette hausse s'explique principalement par celle des subventions d'exploitation (5,5 millions d'euros en 2021) qui ont augmenté de 30 % depuis l'année dernière, notamment grâce à la conclusion en 2021 de partenariats importants avec CORDAID et la GIZ pour des projets au Burundi, IOM au Bangladesh et IECD pour un projet à Madagascar.

Les produits de la vente de livres d'occasion sur les marketplaces de vente en ligne contribuent également à l'augmentation globale des ressources, en atteignant 724 K€ en 2021 contre 537 K€ en 2020. Cette vente concerne les livres collectés par BSF qui ne sont pas utilisés dans le cadre de projets à travers la dotation de bibliothèques et associations. Depuis 2019, dans la logique de diversification de ses ressources, BSF a procédé à des investissements pour augmenter les produits de ses ventes, notamment en agrandissant la capacité de stockage des livres dans l'entrepôt d'Epône. Cette stratégie se révèle fructueuse puisqu'elle s'accompagne d'une

croissance continue du produit des ventes de livres.

Si leur part dans l'ensemble des ressources reste stable, le montant en volume des dons collectés diminue en revanche de 11 % par rapport à 2020. Cette baisse s'explique notamment par une baisse des recettes de streetmarketing : en raison du contexte sanitaire, une seule campagne a pu être réalisée en fin d'année 2021 et le taux d'attrition des campagnes est légèrement plus élevé qu'en 2020.

En corollaire à l'augmentation des produits, **les charges** augmentent également par rapport à 2021, mais dans une proportion moindre, de 28 %. La signature de projets d'envergure en 2021, couplée à la montée en charge de projets pluriannuels (par exemple, les projets financés par l'AFD au Burundi, au Liban et en Irak), a en effet conduit à accroître les achats réalisés et à recruter des ressources dédiées à la mise en œuvre de ces projets. Ainsi ces postes de dépenses connaissent les hausses les plus importantes en 2021, avec un montant d'achats qui a plus doublé et une augmentation de 23 % des dépenses de personnel.

### Des fonds propres et un bilan renforcé

Le résultat excédentaire conduit à une augmentation significative des **fonds associatifs**, qui ont plus que doublé et s'élèvent désormais au niveau historique de 298 K€. Les réserves restent stables, atteignant 102 K€. Le montant des dettes diminue parallèlement de 5 % par rapport à 2020.

### Une croissance qui s'étend à l'ensemble de l'écosystème de BSF

L'année 2020 avait été marquée par la structuration et l'extension du réseau de BSF, avec la signature de contrats de partenariat avec les associations nationales de Belgique et des Etats-Unis, et le lancement des activités de l'entreprise sociale Kajou créée par BSF pour distribuer du contenu

multimédia à fort impact social aux populations peu ou pas connectées à internet grâce à une technologie reposant sur des cartes microSD.

En 2021, ces efforts de structuration se sont poursuivis, soutenant la croissance de l'ensemble du réseau de BSF.

- Le réseau des associations nationales s'est étendu avec la création en 2021 d'une nouvelle association en Italie. En parallèle de cette activité naissante, les activités des associations belge et américaine ont continué de se développer à un rythme rapide. En 2021, BSF Belgique enregistre ainsi un résultat 9 K€, et le résultat prévisionnel de BSF USA s'élève à 208K\$.
- Pour l'entreprise sociale Kajou, l'année 2021 a également été marquée par la réalisation d'une levée de capital à hauteur de 1.013k€ qui permet de sécuriser le développement de l'entreprise pour les 2 prochaines années et d'intensifier son déploiement en Afrique de l'Ouest. A l'issue de cette levée, BSF reste actionnaire majoritaire en détenant 51,6 % du capital de l'entreprise.

## 2.2 L'emploi des fonds

Sur 100 euros dépensés en 2021, 82 euros l'ont été pour les missions sociales, 10 euros pour la recherche de fonds et 12 euros pour le fonctionnement de l'association.

### Missions sociales

Les missions sociales de BSF s'établissent à 6 929 K€ (contre 5 097 K€ en 2020), avec un montant total de charges de 8 401 K€ (supérieur de 1 858 K€ à celui de 2020).

### Les charges du compte de résultat par origine et destination

	2021	% du total	2020	% du total
<b>Missions Sociales</b>	<b>6 929</b>	<b>82%</b>	<b>5 097</b>	<b>78%</b>
Assistance aux populations et amélioration des compétences locales	1			
- Réalisées en France	767		1 449	
- Réalisées à l'étranger	4		3 119	
Traitement et redistribution de livres	524		361	
Information et sensibilisation du public	118		106	
Recherche et développement	100		62	
<b>Frais de recherche de fonds</b>	<b>477</b>	<b>6%</b>	<b>397</b>	<b>6%</b>
<b>Frais de Fonctionnement</b>	<b>994</b>	<b>12%</b>	<b>783</b>	<b>12%</b>
<b>Charges Exceptionnelles</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>	<b>266</b>	<b>4%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>8 401</b>		<b>6 543</b>	

Elles se répartissent entre les opérations de BSF en France et à l'international pour assister les populations et améliorer les compétences locales, le traitement et la redistribution de livres, l'information et la sensibilisation du public, la recherche et le développement, notamment pour développer l'accès Internet offline.

Les opérations de BSF en France et à l'international constituent la majeure partie de ses missions sociales. Par rapport à 2020, les opérations en France augmentent de 21 %, et les opérations à l'international de 41 %.

- En France, l'augmentation des activités a été portée par l'ouverture d'une antenne de BSF en Guyane, le fort développement des projets autour du livre et une hausse des financements publics lié à la pandémie ;
- A l'international, la croissance des opérations a été tirée par celle des activités du bureau du

Burundi, en forte expansion, et par l'ouverture du bureau de BSF au Sénégal qui a permis d'engager de nouveaux projets dans la région.

La mission de collecte et de traitement de livres correspond à la collecte, au tri et à la dotation de livres à des partenaires. Elle a augmenté de 35 % par rapport à 2020, dans la continuité de la croissance enregistrée l'année précédente grâce aux investissements réalisés pour étendre la capacité de stockage des livres.

Les activités d'information et de sensibilisation du public recouvrent notamment les activités de plaidoyer et de sensibilisation du grand public (conférences, événements et participation à des colloques). Après une forte réduction en 2020, du fait de l'annulation d'événements dans le contexte sanitaire, elles connaissent une légère augmentation en 2021.

Les fonds alloués à la recherche et au développement progressent de 47 %, traduisant les efforts investis par BSF pour développer les solutions d'Internet offline et son outil de bibliothèques numériques.

### Frais d'appel à la générosité du public et de recherche de fonds

Les frais de recherche de fonds sont en augmentation de 20 % par rapport en 2020. En 2021, la stratégie de recherche de fonds auprès de grands donateurs a été davantage structurée, avec la mise en place d'actions de levée de fonds ciblées vers ce public.

### Frais de fonctionnement

Les frais de fonctionnement s'établissent comme en 2020 à 12 % des emplois. Ils regroupent les coûts d'administration générale de l'association. Leur stabilité souligne les efforts de l'association pour les maîtriser.

### Fonds dédiés

Les fonds dédiés correspondent à la partie des ressources dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pas été utilisée. Pour les projets s'étalant sur plusieurs exercices, les sommes inscrites en fonds dédiés correspondent à la part non consommée de la partie du financement qui était prévue d'être utilisée au cours de l'exercice.

- Au total, le montant des fonds dédiés s'élève à 1 156 K€, soit un montant légèrement en hausse par rapport à celui des fonds dédiés reportés au titre de l'exercice précédent.
- Conformément aux dispositions du règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, la fraction des subventions d'exploitation pluriannuelle rattachée à des exercices futurs a été inscrite au passif en « Produits constatés d'avance » pour un montant de 4,9 M€ (voir les annexes de compte pour plus d'informations).

## 2.3 Les ressources

Comme les années précédentes, les ressources de BSF en 2021 (hors report de ressources des exercices antérieurs) restent composées majoritairement de subventions et autres concours publics (52 %) et de produits non liés à la générosité du public (14 %). Les produits liés à la générosité du public (incluant le mécénat) représentent 20 % des ressources de BSF.

### Les subventions et autres concours publics et les produits non liés à la générosité du public

Les subventions publiques s'élèvent à 4,4 M€ et sont en forte augmentation par rapport à 2020 (+ 73 %).

Les produits non liés à la générosité du public incluent les ventes (dont la vente de livres) et les prestations de services. Ils s'élèvent à 1,2 M€, et sont aussi en augmentation par rapport à 2020 (+ 47 %).

### Les produits liés à la générosité du public

Les produits liés à la générosité du public représentent en 2021 1,7 M€. Au sein de ces produits, la classification retenue par la réglementation comptable distingue notamment les dons manuels (531 K€) et le mécénat (1,1 M€). Parmi les dons manuels, les dons de particuliers, collectés par versements spontanés ou par les collectes de rue, atteignent 455 K€. L'intégralité de ces dons, dans le respect de la volonté des donateurs, soutient l'action de BSF dans son ensemble, sans être affectée à des projets spécifiques.

## 3. L'annonce d'une nouvelle étape de croissance

Si l'année 2020 avait posé des bases solides pour asseoir la croissance de BSF, le résultat de 2021

vient conforter cette tendance, avec un excédent pour la deuxième année consécutive.

Il sécurise également l'objectif de croissance de BSF pour les années à venir. 2021 marque en effet un tournant important dans le développement de l'association qui a engagé une levée de titres associatifs pour un montant maximum de 2,5 millions d'euros. La stratégie de développement à 10 ans de BSF prévoit ainsi de tripler son budget afin de toucher 3 millions de bénéficiaires et de mieux répondre à l'urgence.

La forte augmentation du volume d'activités de BSF en 2021 montre que l'action de BSF est plus que jamais légitime et pertinente, et dans ce contexte, le bilan financier positif de l'année 2021 préfigure les évolutions attendues dans le cadre de la mise en place de la stratégie de croissance à 10 ans.

**Julien Sérignac**  
Trésorier

# Etats financiers

---

## **Rapport du Commissaire aux Comptes**

## Bilan (selon ANC 2018-06)

ACTIF	Exercice 2021			Exercice 2020
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions brevets droits similaires	93 677	74 941	18 735	37 471
Autres immobilisations incorporelles	54 360	54 360	-	2 122
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Installations techniques, matériel et outillage indus.	6 111	6 111	-	
Autres immobilisations corporelles	164 509	95 946	68 562	78 032
Immobilisations corporelles en cours	1 045			
Avances et acomptes				
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et Créances rattachées				
Autres participations	6 000		6 000	6 000
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	74 067		74 067	69 440
<b>Total I</b>	<b>399 768</b>	<b>231 359</b>	<b>168 409</b>	<b>193 065</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Matières premières, approvisionnements	332 778		332 778	518 047
Marchandises	822 560		822 560	816 157
Avances et Acomptes versés sur commandes				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	294 336		294 336	164 448
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>				
Autres	4 597 853		4 597 853	4 193 866
Valeurs mobilières de placement	153		153	153
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 450 711		1 450 711	1 937 201
Charges constatées d'avance	37 652		37 652	15 277
<b>Total II</b>	<b>7 536 043</b>	<b>-</b>	<b>7 536 043</b>	<b>7 645 148</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion Actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>7 935 811</b>	<b>231 359</b>	<b>7 704 452</b>	<b>7 838 213</b>

PASSIF	Exercice 2021	Exercice 2020
<b>FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS</b>		
Fonds propres / fonds associatifs sans droit de reprise		
dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissement affectés à des biens renouvelables...		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation (sur biens sans droit de reprise)		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Autres fonds associatifs (partie 1/2)		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Apports		
Legs et donations		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation (sur biens avec droit de reprise)		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	102 664	102 664
Autres		
Report à nouveau	35 551	18 963
Excédent ou déficit de l'exercice	159 772	16 588
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>297 987</b>	<b>138 215</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Autres fonds associatifs (partie 2/2)		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires - (Commodat)		
<b>Total I</b>	<b>297 987</b>	<b>138 215</b>

PASSIF	Exercice 2021	Exercice 2020
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
Fonds dédiés sur contribution financières d'autres organismes	285 877	193 904
Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public	870 210	904 471
<b>Total II</b>	<b>1 156 087</b>	<b>1 098 375</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
<b>Total III</b>		
<b>Fonds dédiés</b>		
- sur subventions de fonctionnement		
- sur autres ressources		
<b>Total III bis</b>		
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	513 297	675 788
Emprunts et dettes financières diverses	2 525	2 525
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	221 943	347 269
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	540 099	288 503
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	38 384	162 129
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	4 934 130	5 125 407
<b>Total IV</b>	<b>6 250 378</b>	<b>6 601 622</b>
Ecarts de conversion Passif (V)		
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + III bis + IV + V)</b>	<b>7 704 452</b>	<b>7 838 213</b>

## Compte de résultat

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice 2021	Exercice 2020
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	3 760	1 590
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	746 001	583 745
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	317 397	239 568
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	5 571 906	3 899 659
Subventions d'exploitation		
Produits liés à des financements réglementaires		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
<b>Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges</b>	6 412	40 581
Utilisations des fonds dédiés	1 098 375	1 095 284
Autres produits	586 388	661 786
Cotisations		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs et donations		
Contributions financières reçues		
Versement des fondateurs		
Quote-part de dotations consommables virées au compte de résultat		
Autres produits		
<b>Total I</b>	<b>8 330 240</b>	<b>6 522 212</b>

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice 2021	Exercice 2020
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock (Livres)	(6 403)	(116 266)
Achat de matières et autres approvisionnements	944 445	433 701
Variation de stock (Mat. Premières)	411 595	204 135
Autres achats et charges externes	2 243 360	1 666 318
Aides financières	153 329	259 930
Impôts, taxes et versements assimilés	232 902	173 456
Salaires et traitements	2 170 878	1 755 577
Charges sociales	836 038	691 901
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	32 227	38 842
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés	1 156 087	1 098 375
Autres charges	14 743	20 211
Aides financières		
Autres charges		
<b>Total II</b>	<b>8 189 201</b>	<b>6 226 180</b>
<b>1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>141 039</b>	<b>296 032</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation	41	167
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	743	22
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge		
Différences positives de change	151 077	14 159
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total III</b>	<b>151 862</b>	<b>14 348</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	11 810	11 643
Différences négatives de change	175 719	35 707
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total IV</b>	<b>187 529</b>	<b>47 350</b>
<b>2. RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>(35 667)</b>	<b>(33 002)</b>

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice 2021	Exercice 2020
<b>3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>105 372</b>	<b>263 030</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	74 292	25 091
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	4 000	
<b>Total V</b>	<b>78 292</b>	<b>25 091</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	23 891	271 533
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>Total VI</b>	<b>23 891</b>	<b>271 533</b>
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>54 400</b>	<b>(246 442)</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>8 560 393</b>	<b>6 561 651</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>8 400 621</b>	<b>6 545 063</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>159 772</b>	<b>16 588</b>
<hr/>		
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Bénévolat	153 373	262 597
Prestations en nature		
Dons en nature	439 191	390 847
<b>TOTAL</b>	<b>592 564</b>	<b>653 444</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens	439 191	390 847
Prestations en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole	153 373	262 597
<b>TOTAL</b>	<b>592 564</b>	<b>653 444</b>

# Annexes des comptes

---

## Introduction

Bibliothèques Sans Frontières a pour but de promouvoir partout dans le monde l'accès à l'information, à la culture et à l'éducation pour tous, par l'appui aux bibliothèques sous toutes leurs formes et aux filières du livre, la conception d'outils de diffusion de l'information et de l'éducation, la création de ressources et de contenus pédagogiques et la formation des porteurs de projets culturels et éducatifs.

Pour financer ses actions, BSF fait appel à la générosité du public, ainsi qu'aux subventions privées et publiques. Elle œuvre en collaboration avec les organismes internationaux, les gouvernements ou autorités locales, les organisations publiques ou privées, et les collectivités nationales ou régionales. Elle utilise, pour ses activités, les compétences de professionnels de la culture, de l'éducation, des technologies de l'information et de la communication ou du management ainsi que d'enseignants, de chercheurs et d'universitaires. BSF s'exprime par divers moyens, notamment des conférences, réunions et le plaidoyer afin d'informer et sensibiliser le grand public, les donateurs, et les différentes institutions, françaises et internationales.

Dans la continuité de l'année 2020, et malgré un contexte sanitaire encore difficile, les ressources de BSF ont poursuivi leur augmentation, accompagnée d'une maîtrise des charges, permettant de dégager un résultat excédentaire de 159 K€.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux hypothèses de base (image fidèle, comparabilité et continuité de l'exploitation, etc.).

## 1. Règles et méthodes comptables du bilan

### 1.1. Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de réalisation (prix d'achat et frais accessoires, hors coûts de formation). Elles sont généralement amorties sur une période comprise entre 3 et 5 ans.

### 1.2 Immobilisations corporelles

Les immobilisations situées en France sont évaluées à leur coût d'acquisition selon les dispositions du Règlement CRC n° 2004-06 (prix d'achat et frais accessoires).

Elles sont amorties suivant le mode linéaire sur la durée réelle d'utilisation prévue de chaque élément.

Les dotations aux amortissements qui en découlent figurent en dotations aux amortissements d'exploitation dans le compte de résultat.

Les véhicules et les ordinateurs, qui subissent une usure accélérée, ainsi que les constructions et équipements, qui n'ont pas vocation à être conservés, sont comptabilisés

directement dans les comptes de charges des pays d'interventions.

## Immobilisations

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2021
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virent p.à p.	Cessions	
<b>INCORPORELLES</b>	Frais d'établissement et de développement						
	Autres	148 036,80					148 036,80
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>148 036,80</b>					<b>148 036,80</b>
<b>CORPORELLES</b>	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	6 110,82					6 110,82
	Instal., agencement, aménagement divers	65 919,00					65 919,00
	Matériel de transport	27 061,93		1 900,00			28 961,93
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	69 627,59					69 627,59
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grevées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours			1 044,91			1 044,91
	Avances et acomptes						
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>168 719,34</b>		<b>2 944,91</b>			<b>171 664,25</b>	
<b>FINANCIERES</b>	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	6 000,00					6 000,00
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	69 440,35		6 720,83		2 094,38	74 066,80
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>75 440,35</b>		<b>6 720,83</b>		<b>2 094,38</b>	<b>80 066,80</b>
<b>TOTAL</b>	<b>392 196,49</b>		<b>9 665,74</b>		<b>2 094,38</b>	<b>399 767,85</b>	

## Amortissements

Etat exprimé en euros		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2021
			Dotations	Diminutions	
<b>INCORPORELLES</b>	Frais d'établissement et de développement				
	Autres	108 444,48	20 856,96		129 301,44
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	<b>108 444,48</b>	<b>20 856,96</b>		<b>129 301,44</b>
<b>CORPORELLES</b>	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	6 110,82			6 110,82
	Autres instal., agencement, aménagement divers	15 028,15	7 394,60		22 422,75
	Matériel de transport	26 907,14	352,18		27 259,32
	Matériel de bureau, mobilier	42 640,90	3 691,12	67,72	46 264,30
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations grevées de droits					
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>90 687,01</b>	<b>11 437,90</b>	<b>67,72</b>	<b>102 057,19</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>199 131,49</b>	<b>32 294,86</b>	<b>67,72</b>	<b>231 358,63</b>	

## 1.3 Stocks

Les stocks concernent les stocks de matériel et outils (Ideas Box, Ideas Cube, matériel informatique, etc.) dédiés aux projets, et depuis la production des comptes de 2019, le stock de livres collectés par BSF.

### Stocks de matières et de marchandises

Ils concernent les marchandises entreposées par BSF et ses partenaires logistiques (en particulier Bioport) et destinées à être utilisées sur les terrains d'intervention de BSF. Ils se composent de stocks de marchandises et d'outils propres aux activités de BSF. La grande majorité de ce stock est composé des Ideas Box et des Ideas Cube.

### Stock de livres

Depuis 2019, les livres collectés par Bibliothèques Sans Frontières sont intégrés en stock à l'actif du bilan. En effet, si l'acquisition du stock se fait, au travers des dons, à titre gratuit, un certain nombre de coûts relatifs au processus d'acquisition peuvent être opposés :

- l'acquisition des futurs donateurs (marketing),
- la coordination des collectes,
- la collecte en elle-même, l'intégration des livres retenus dans notre catalogue (ou sur les marketplaces en ligne pour la vente).
- le tri et les coûts afférents à la location de la plateforme logistique nécessaire à l'organisation de ce tri ;
- le recyclage d'une partie des livres collectés ne correspondant pas aux critères de sélection,

Jusqu'en 2021, le stock de livres a été valorisé en appliquant un coût unitaire à l'ensemble des livres, calculé sur la base du coût de traitement des livres et en tenant compte des entrées et sorties de stock. En appliquant cette méthode, la valeur unitaire par livre pour les comptes 2021 serait évaluée à 0,50€ (contre 0,532€ / livre en 2020). Cependant, pour l'exercice 2021, de nouveaux principes de valorisation sont introduits en distinguant les livres non destinés à la vente (c'est-à-dire les livres utilisés pour les projets de l'association ou recyclés) et les livres destinés à la vente. La première catégorie n'est pas valorisée, tandis que les livres destinés à la vente sont valorisés de manière différenciée, selon qu'ils sont dans le catalogue de ventes ; en réassort ; qu'ils sont non triés mais déjà identifiés comme destinés à la vente ou bien non destinés à la vente. Cette classification permet de donner une image plus fidèle de la valeur réelle des livres, leur coût de traitement et leur valeur marchande étant significativement différents lorsque le livre est destiné à la vente.

La valeur du stock en 2021 a ainsi été établie sur la base du nombre d'entrées de livres pour chaque catégorie et en appliquant la même méthode analytique de calcul des coûts qu'en 2020. Le nombre d'entrées total de livres en 2021 est de 797 080 ; le nombre d'entrées par catégorie a ensuite été établi statistiquement, puisqu'il n'existait pas de point de référence en 2020, ces catégories n'étant alors pas suivies.

	<b>Stock au 31/12/2021</b>	<b>Valeur unitaire</b>	<b>Valeur totale stock</b>
Catalogue ventes	99 175	<b>3,45 €</b>	342 469 €
Réassort	34 800	<b>1,95 €</b>	68 032 €
Non triés pour la vente	613 165	<b>0,67 €</b>	412 058 €
Non destinés à la vente	846 256		-
<b>Total</b>	<b>1 593 396</b>		<b>822 560 €</b>

## 1.4 Créances et dettes

Les créances et dettes sont enregistrées à leur valeur nominale

### Echéancier des créances

Etat exprimé en euros		31/12/2021	1 an au plus	plus d'1 an
<b>CREANCES</b>	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	74 066,80	74 066,80	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	294 336,26	294 336,26	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	2 416,76	2 416,76	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	19 354,09	19 354,09	
	Impôts sur les bénéfices	5 764,00	5 764,00	
	Taxes sur la valeur ajoutée	63 283,64	63 283,64	
	Autres impôts, taxes versements assimilés	32 400,00	32 400,00	
	Divers			
	Groupe et associés	132 294,62	132 294,62	
	Débiteurs divers	4 342 339,43	4 342 339,43	
	Charges constatées d'avance	37 652,48	37 652,48	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>5 003 908,08</b>	<b>5 003 908,08</b>	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

### Echéancier des dettes

		31/12/2021	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
<b>DETTES</b>	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	513 297,48	513 297,48		
	Emprunts et dettes financières divers	2 525,00	2 525,00		
	Fournisseurs et comptes rattachés	221 942,61	221 942,61		
	Personnel et comptes rattachés	150 918,49	150 918,49		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	272 658,67	272 658,67		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée	44 708,13	44 708,13		
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	71 813,90	71 813,90		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	38 383,64	38 383,64		
Dettes représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance	4 934 130,48	4 934 130,48			
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>6 250 378,40</b>	<b>6 250 378,40</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice		58 787,21			
Emprunts remboursés en cours d'exercice		219 475,75			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

## 1.5 Conversion de devises étrangères

Les créances et les dettes en devises sont valorisées aux taux moyens officiels à la date de comptabilisation. Il en résulte des écarts de conversion qui impliquent leur comptabilisation en gains et / ou pertes de change.

Les placements souscrits en devises étrangères, les avoirs en devises détenus en France et à l'étranger (comptes bancaires et caisses) sont valorisés aux taux moyens officiels du mois de l'opération. Il en résulte des écarts de change passés en gains et / ou pertes de change au compte de résultat.

## 1.6 Disponibilités

Les disponibilités sont composées des comptes de banques et caisses.

Les dons versés en chèques datés de l'exercice de clôture et reçus jusqu'en janvier de l'année suivante inclus, sont rattachés aux recettes de l'exercice clos et inscrits en produits à recevoir à la clôture de l'exercice.

## 1.7 Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont comptabilisés conformément aux dispositions du règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif

Lorsque des fonds des bailleurs sont affectés à des projets définis, la partie des ressources non utilisée en fin d'exercice est inscrite en charges dans le compte « Reports en fonds dédiés », afin de constater l'engagement pris par BSF de poursuivre la réalisation desdites volontés, avec comme contrepartie au passif du bilan la rubrique « Fonds dédiés »

Le montant des fonds dédiés est repris, au fur et à mesure de l'utilisation des fonds, par la contrepartie du compte « Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs », inscrit au compte de résultat.

La pratique ci-dessus est un exercice important pour assurer à nos bailleurs de fonds que leurs fonds sont utilisés conformément aux spécifications des subventions, et que les fonds reçus par BSF ne sont pas mélangés pour une utilisation inéligible.

Conformément aux dispositions du règlement, la fraction des subventions d'exploitation pluriannuelle rattachée à des exercices futurs est inscrite au passif en « Produits constatés d'avance ».

Le tableau suivant détaille les fonds dédiés par projets à la clôture de l'exercice.

VARIATION DES FONDS DÉDIÉS ISSUS DE	À L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE
			Montants global	Dont remboursements	Montant global
Voyageurs de Numériques 2 - FDJ	0	149 500	149 500		0
Cafés VDN - Ateliers pour lutter contre la fracture numérique - FDJ	0	17 010	17 010		0
Civisme en ligne Phase 2 - Facebook	7 801	32 801	25 000		0
Education aux médias et à l'information - Min. de la Culture	3 182	23 182	20 000		0
AAP EMI en Bibliothèque 2021 - 2022 - Min. de la Culture	0	7 778	18 889		11 111
IDB dans les centres d'hébergements d'urgence pendant la période hivernale (2021) - Fondation Up	0	61 000	61 000		0
IDB dans les centres d'hébergements d'urgence pendant la période hivernale - Ville de Paris	5 768	55 768	50 000		0
PUH 2021 - 2022 - Fondation Up	0	0	0		0
PUH 2021 - 2022 - Ville de Paris	0	137	137		0
Projet COALLIA -	7 235	48 607	41 372		0
Soutien financier exceptionnel dans le contexte de la crise sanitaire - Fondation France s'Engage	0	15 000	15 000		0
IDB Santé 2021 (jusqu'à juin 2022) - CNP	0	55 652	61 159		5 507
Démo IDB à Kremlin-Bicêtre - Ville Kremlin-Bicêtre	0	1 225	1 225		0
Entre générations Saison 2 - CIPDR	34 046	144 740	116 241		5 547
Projet VDN - Famille Rurale -	12 279	63 429	51 150		0
Mobilize and empower "tutors" to offer educational and cultural activities at a distance - INCO	0	83 011	83 011		0
Web-série & kit pédagogique questions-réponse sur la laïcité - CIPDR	0	5 853	14 647		8 794
IDB Avignon (2021 - 2022) - Commune d'Avignon	0	54 462	54 462		0
IDB à Marseille avec Acelem - CIPDR	0	93 500	93 500		0
IDB Médiathèque Sophia Antipolis - Communauté d'Agglo. Sophia Antipolis	8 531	96 792	88 261		0
Accompagnement de la création de micro-biblio en France - Fondation Cultura	0	69 699	80 683		10 984
Cofi Accompagnement de la création de micro-biblio en France - Min. de la Culture	0	2 494	2 494		0
IDB Caen - Ville de Caen	9 021	158 671	149 650		0
IDB Grand Paris Sud -	27 110	201 325	174 215		0

Cofi MEM de Fonds Initiative Citoyenne - Achats - Conseil Citoyen Saint Michel	0	500	500		0
Prévention de la radicalisation (comp. LAPOSTE) -	0	10 000	10 000		0
L'accès à la Culture et à l'info à Longwy & Nancy - Meurthe & Moselle HABITAT	0	6 500	6 500		0
Emancipation des habitants des quartiers populaires - Pref. de la Meurthe-et-Moselle	0	68 750	68 750		0
Quartiers Solidaires - Act. 1: Assoc. Ile Cayenne (Ref.93049918 20 DS01 03973P0936 ) - Pref. de la Guyane	62 165	132 335	70 170		0
Quartiers Solidaires - Act. 2: Ecole élémentaire(Ref.93049918 20 DS01 03973P0936 ) - Pref. de la Guyane	37 408	79 192	41 784		0
IDC pour les terres intérieures en Guyane - Pref. de la Guyane	0	97 241	97 241		0
Action Quartiers d'Été 2021 - IDC - Pref. de la Guyane	0	-4 168	20 416		24 584
Renforcer l'accès à la prévention en matière de santé dans les terres intérieures de Guyane - Fondation Neh	0	40 000	40 000		0
IDB Guyane - Pref. de la Guyane	41 233	83 470	60 181		17 944
IDBs en Outre Mer - Min. des Outre-Mer	0	388 000	388 000		0
IDB Mayotte - Croix Rouge	0	125 993	135 848		9 855
IDB Mayotte - MESSO	0	14 833	21 944		7 111
Déploiement IDB à La Reunion - Croix Rouge	0	14 107	33 682		19 575
Projet Culture pour tous à Saint-Martin - Fondation Crédit Mutuel	0	5 000	5 000		0
Culture pour tous à St Martin - Préfet de la Guadeloupe	0	10 000	10 000		0
Assistance Saint Martin - Préf. de Saint Martin & FDF	0	672 934	672 934		0
Prolongation du projet St Martin - Fondation de France	0	25 000	25 000		0
Hub Est Guyanais (COFI HUB) - Pref. de la Guyane	0	-48 015	13 492		61 508
HUB INFO PRO - Dispositif mobile pour l'insertion des jeunes en zone rurale (TOTAL) - Min. des solidarités et de la santé	0	112 354	112 354		0
Khan Academy (IN-ENB8) - BSF Belgique	0	27 600	27 600		0
Création web-série pour la lutte contre l'antisémitisme - DILCRAH	0	16 450	18 225		1 775
Création web-série pour la lutte contre l'antisémitisme - Fondation pour la Mémoire de la Shoah	0	5 863	7 932		2 068
Don 2020 - Cultura	1 300	16 300	15 000		0
ERASMUS+ Digital Travellers - Commission Européenne	4 886	103 559	102 878		4 205
Création de vidéos info pour les demandeurs d'asile - OFPRA & FAMI	6 709	13 291	13 291		6 709

IdeasBox Burundi - Les Enfants des Rues - Etat de Monaco	27 756	179 202	151 446		0
Renforcement & dynamisation des 13 CEM(ACFPT) - ENABEL	0	19 308	39 696		20 388
Renforcement & dynamisation des 8 CEM(ACFPT) - ENABEL	0	67 828	67 828		0
Biblio numériques-Soutien Psychosocial - Coopération Suisse	4 762	149 032	144 270		0
Deux IDC & 1000 livres - Ecole Belge Burundi	0	2 671	9 869		7 198
Programme de Pays de l'UNICEF -	5 750	165 409	159 659		0
Renforcement numérique du système judiciaire au Burundi - Cordaid	0	-26 683	50 485		77 168
URWAKURA RUZI - la sensibilisation en santé sexuelle et reproductive - Coop. Pays Bas	20 741	817 840	1 242 072		444 973
Strengthening of national health structures esp. sexual & reproductive health & rights - family planning - GIZ	0	12 401	31 475		19 075
Programme Twige Neza au Burundi - Agence Française de Développement	327 824	847 653	705 641		185 812
Amélioration de la Qualité de l'Education à travers le Numérique - AMADE	33	54 817	54 784		0
Réinsertion socioprofessionnelle des jeunes, Ruyigi -	0	70 547	70 547		0
Burundi_rafraichissement IDB (bloc de 50k€) - Fondation Crédit Mutuel	0	20 000	20 000		0
Moota Andal: Médiathèque mobile de Maroua - Fondation Crédit Mutuel	0	20 000	20 000		0
Sénégal - IDC - voilier bibliothèque (bloc de 50k€) - Fondation Crédit Mutuel	0	10 000	10 000		0
IDC Tanzanie - Danish Refugee Council	6 165	40 560	34 395		0
Pilot of UPSHIFT in Uganda -	0	21 982	21 982		0
15 IdeasCubes RDC (Enabel) -	0	329 157	329 157		0
Moota Andal (Kajou) - Ambassade de France	0	25 835	25 835		0
Moota Andal: Médiathèque mobile de Maroua - Ambassade de France	30	49 305	49 275		0
Renforcement des capacités pour lutter les Violences Sexuelles & Basées sur le Genre - Croix Rouge	0	27 726	27 726		0
Déploiement de IDB et KB au Ghana - OXFAM	0	137 351	137 351		0
Déploiement IdeasCube - renforcement laboratoires N'Djamena - AMBFR	18 355	89 818	81 372		9 908
Projet FISONG ALPHA - Comité National Solidarité Laïque	0	29 917	29 917		0
Accompagnement des étudiants via la création Biblio Num - Expertise France	0	2 031	2 031		0
Fourniture IDC et Ouvrages Pédagogiques - Min. de l'Enseignement Supérieur de la Recherche Sc. Et de l'Innov. Technologique (R. Congo)	0	883	883		0

Facilitation d'une Formation Formateurs (Upshift) au Bénin - UNICEF	0	2 360	6 098		3 738
Sénégal - IDC - voilier bibliothèque – LAGARDERE	0	10 000	10 000		0
Financement fin de projet 231UVS - Fondation Société Générale	0	-3 250	13 375		16 625
Access to quality higher education through inclusive and participatory learning Sénégal (cofi Roddenberry) - GOOGLE	0	108 254	116 627		8 373
Offline internet to revolutionize access to higher Education in Senegal - Roddenberry	0	200 315	206 977		6 662
Co-financement Offline Internet Sénégal (Roddenberry) - Fondation Société Générale	0	23 558	26 779		3 221
Dotation livre Djibouti - Biblio. & Archive National Djibouti	0	3 000	3 000		0
2000 livres à Djibouti - Ambassade de France	0	25 000	25 000		0
Appui à la langue française en tant que langue d'enseignement à Djibouti - INSFRA	0	4 000	4 000		0
Madagascar - Outils pédag. & Numériques (Prog. CERES) – IECD	0	100 931	100 931		0
IDB project Acted in Iraq funded by UNICEF – ACTED	0	109 788	109 788		0
Service Mapping Oxfam Iraq - OXFAM	0	12 404	12 404		0
IdeasCubes Chihuahua, Mexique - Libraries Without Borders	0	18 661	18 661		0
Projet Bangladesh Caritas 2019-2020 – CARITAS	37 610	85 628	79 288		31 269
CDC Bangladesh - Centre de Crise	48 213	518 927	470 714		0
IDB & IDC Bangladesh 2021 - International Organization for Migration	0	45 926	90 066		44 140
Ideasbox for Access to information and education for Rohingya refugees - Open Society Foundation	0	1 529 962	1 529 962		0
IOM Support 2020 - International Organization for Migration	0	122 233	122 233		0
IDB & IDC Bangladesh (NRC) - Norwegian Refugee Council	4 111	152 988	148 877		0
IDB Sarawak - Danish Refugee Council	0	55 822	55 822		0
IDB State Library of New South Wales – Australie	7 755	68 684	60 929		0
NIONG (AFD) - SUBVENTION - Agence Française de Développement	265 015	706 008	440 992		0
OLIP 2021-2022 - Open Technology Fund	0	7 931	7 931		0
Support Transversal 2020 - 2022 - Fondation Aéroport de Paris	0	200 000	200 000		0
Support Transversal 2020 - FDF - Zalando	0	21 600	21 600		0
OSF Support transversal 2020 - 2021 - Open Society Foundation	0	531 726	531 726		0

Service sur la création contenu programme APPRENDRE - Agence Universitaire de la Francophonie	0	15 180	15 180		0
Soutien de 2021 - 2023 (via la Fondation de France) - Fondation BNP	0	50 000	50 000		0
Developpement transversal IDB for women - Fondation Chanel	42 517	446 333	434 051		30 235
Soutien Compliance Coordination Sud - Coordination Sud	0	-7 292	10 914		18 206
Soutien transversal - Jean-Baptiste Monnier (via Fidelity Charitable)	0	100 060	100 060		0
Ecoles Numériques 2021 - Fondation Orange	0	40 000	40 000		0
R&Co4Generations: Empowering the youth - King Baudouin Foundation	0	37 082	43 541		6 459
Tournois de footbal jeux vidéos dans des camps de réfugiés - Fondation UEFA	12 145	70 221	79 038		20 962
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>					
Arrondi sur salaire THALES -	919	31 976	31 057		0
IDB pour renforcer l'accueil et l'intégration des populations migrantes - URCT	0	42 123	46 521		4 397
Mon Sac de Livre 2 - Goodeed	0	16 667	16 667		0
Mon Sac de Livre 2 - Helloasso	0	6 230	6 230		0
Don sur laïcité 2021 - Helloasso	0	105	105		0
Financement transport des livres de Seybah au Tchad -	0	3 450	3 450		0
<b>GRANT TOTAL</b>	<b>1 098 375</b>	<b>12 137 906</b>	<b>12 195 617</b>	<b>0</b>	<b>1 156 087</b>

## 1.8 Provisions pour risques et charges

BSF applique les règles de constitution et d'évaluation des provisions pour risques et charges (CRC n°2000-06). Ces provisions permettent de couvrir un risque ou une charge dont l'échéance ou le montant ne sont pas fixés de façon précise.

Ainsi une provision est comptabilisée à la clôture si BSF a une obligation légale, contractuelle ou implicite à l'égard d'un tiers et dont il est probable qu'elle générera une sortie de ressources sans contre-partie future attendue.

Les montants provisionnés correspondent à la meilleure estimation des ressources nécessaires à l'extinction des obligations. Les provisions pour litiges sont déterminées sur la base de chaque dossier en fonction des procédures en cours, des réclamations formalisées et de leurs probabilités de réalisation.

## 2. Règles et méthodes comptables du compte de résultat

### 2.1 Présentation du compte de résultat

Le modèle de compte de résultat adopté par BSF est conforme au règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Le compte d'emploi des ressources complète la lecture de l'utilisation des fonds confiés à BSF.

### 2.2 Dons et subventions

Les actifs reçus en donations sont réalisés et les produits correspondants comptabilisés en résultat. Les subventions sont comptabilisées en produits d'exploitation et rattachés à l'exercice.

Les dons constituent une ressource importante de BSF, ce qui leur confère un caractère de produit d'exploitation non exceptionnel.

Les subventions publiques octroyées au cours de l'exercice 2021 sont des subventions d'exploitation. Elles sont détaillées dans le tableau suivant.

Autorités administratives	Montant total (€ ou € équivalent)	Montant reçu en 2021 (€ ou € équivalent)
<b>France</b>		
AFD	2 775 112	613 207
Ambassade de France	191 390	73 870
Centre de Crise	470 714	-
Conseil Citoyen Saint Michel	500	500
Commune d'Avignon	77 100	57 250
Communauté d'Agglo. Sophia Antipolis	97 200	20 000
Comité Interministériel de Prévention de la Délinquance et de la Radicalisation	304 350	76 119
Ministère de la Culture	70 000	50 000
Min. des Outre-Mer	408 000	-
Min. des solidarités et de la santé	500 000	281 200
Meurthe & Moselle HABITAT	6 500	-
Préfet de la Région Guyane	429 195	220 000
Pref. de la Meurthe-et-Moselle	98 750	30 000
Préfet de la Guadeloupe	10 000	10 000
Préf. de Saint Martin	672 934	10 000
OFPRA & FAMI	20 000	-
Ville de Caen	171 050	77 900
Ville de Paris	75 000	25 000
<b>International</b>		
Coopération Suisse	144 270	4 270
Coopération de Pays Bas	2 453 884	852 045
CORDAID	919 098	227 104
ENABEL	556 032	56 356
Etat de Monaco	200 000	50 000
Expertise France	20 000	-
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit	101 100	60 000
International Organization for Migration	289 990	134 859
Norwegian Refugee Council	148 877	128 238
Pustaka Sarawak	55 822	55 822
UNICEF	207 840	111 433
<b>UE</b>		
Commission Européenne	606 371	549 958

## 2.3 Engagements à réaliser sur ressources affectées et report des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs

Les sommes inscrites sous la rubrique « Engagements à réaliser sur ressources affectées » correspondent à l'augmentation du poste bilanciel « Fonds dédiés ». Elles sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de la réalisation des engagements, par le crédit du compte « Report des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs » générant la diminution du poste bilanciel « Fonds dédiés ».

## 2.4 Charges et produits constatés d'avance

Le détail des charges et produits constatés d'avance est présenté dans les tableaux suivants.

### Charges constatées d'avance

Compte	Libellé compte	Fournisseurs	Montant
613000	LOCATION MONTREUIL	SCI LUMIERES	3 600,00
613365	LOCATION COPIEURS XEROX	XEROX FINANCIAL	2 065,32
613370	LOCATION COPIEURS GUYANE	GRENKE LOCATION	432,94
613375	LOCATION ORDIS COMMOWN	COMMOWN	566,59
616000	PRIMES D'ASSURANCES	IN EDIT	1 046,23
616000	PRIMES D'ASSURANCES	IN EDIT	1 150,64
616000	PRIMES D'ASSURANCES	APAC	848,48
616000	PRIMES D'ASSURANCES	APAC	297,92
616000	PRIMES D'ASSURANCES	APAC	15,89
616000	PRIMES D'ASSURANCES	APAC	29,40
616000	PRIMES D'ASSURANCES	GRENKE LOCATION	277,20
616000	PRIMES D'ASSURANCES	APAC	63,37
616010	PRIME ASSURANCE MISSION	TOKIO MARINE	3 004,82
616100	ASSURANCE BURUNDI	JUBILIE INSURANCE	566,45
628100	COTISATIONS DIVERSES	SALESFORCE	4 361,42
628100	COTISATIONS DIVERSES	IDAF COTISATION	499,52
625100	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	BLEU VOYAGE	1 392,81
625100	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	BLEU VOYAGE	1 076,82
625100	VOYAGES ET DEPLACEMENTS	BLEU VOYAGE	- 548,41
613000	LOCATIONS	AJAG IMMO	14 130,50
614000	CH LOCATIVES DE COPRO	AJAG IMMO	2 293,13
616000	PRIMES ASSURANCES		481,44
		<b>TOTAL</b>	<b>37 652,48</b>

## Produits constatés d'avance

Compte	Libellé compte	Libellé	Montant
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	PUH 2021 - 2022	24 863,10
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Entre générations Saison 2	18 736,67
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Web-série kit pédagogique questions-réponse sur	46 883,33
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	IDB Médiathèque Sophia Antipolis	8 939,02
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Cofi Accompagnement de la création de micro-biblio	17 505,88
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	IDB Caen	21 399,74
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	IDB Grand Paris Sud	12 785,48
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Support de ville - Guyane	21 875,00
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Hub Info Pro Meurthe-et-Moselle (COFI HUB)	30 000,00
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Hub Info Pro MOMER (COFI HUB)	20 000,00
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	HUB INFO PRO - Dispositif mobile pour l'insertion	387 645,68
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Accès des jeunes universitaires au Burundi à l'inf	499 288,16
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	IdeasBox Burundi - Les Enfants des Rues	48 553,79
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Renforcement dynamisation des 13 CEM(ACFPT)	42 916,67
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Renforcement dynamisation des 8 CEM(ACFPT)	44 094,39
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	URWAKURA RUZI - la sensibilisation en santé sexuel	766 838,75
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Strengthening of national health structures esp. s	50 550,00
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Programme Twige Neza au Burundi	636 752,31
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	15 IdeasCubes RDC (Enabel)	11 952,66
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Fourniture IDC et Ouvrages Pédagogiques	12 617,48
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	Madagascar - Outils pédag. Numériques (Prog. CER	193 796,59
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	IDB IDC Bangladesh 2021	33 551,42
741000	SUBVENTIONS PUBLIQUES	NIONG (AFD) - SUBVENTION	511 185,52
		<b>TOTAL PCA (SUBVENTION PUBLIQUE)</b>	<b>3 462 731,64</b>

**Produits constatés d'avance**

Compte	Libellé compte	PRIVEES	Libellé	Montant
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Cafés VDN - Ateliers pour lutter contre la fractur	14 589,94
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	PUH 2021 - 2022	10 000,00
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	IDB Santé 2021 (jusqu'à juin 2022)	33 333,33
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Cofi Microbibliothèque 2022	30 000,00
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Accompagnement de la création de micro-biblio en F	108 333,33
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Cofi CNL (2022 - 2023)	3 500,00
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	IDB Mayotte	41 629,56
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Déploiement IDB à La Reunion	11 412,35
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Renforcement numérique du système judiciaire au Bu	791 445,50
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Réinsertion socioprofessionnelle des jeunes, Ruyig	7 277,13
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Renforcement des capacités pour lutter les Violenc	7 224,37
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Access to quality higher education through inclusi	175 000,00
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Projet Bangladesh Caritas 2019-2020	12 284,20
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	OLIP 2021-2022	39 654,84
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Support Transversal 2020 - 2022	100 000,00
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	Developpement transversal IDB for women	35 714,29
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	R Co4Generations: Empowering the youth (Biblio Mot	25 000,00
742000	SUBVENTIONS MECENAT	PRIVEES	R Co4Generations: Empowering the youth (IDB for wo	25 000,00
<b>TOTAL PCA (SUBVENTION PRIVEE)</b>				<b>1 471 398,84</b>
<b>TOTAL PCA (SUBVENTIONS PUBLIQUES &amp; PRIVEES)</b>				<b>4 934 130,48</b>

### 3. Règles et méthodes comptables du hors bilan

Il s'agit de contributions réalisées par une personne physique ou morale apportant à BSF un travail, des biens ou services à titre gratuit nécessaires à la réalisation de l'objet de l'association. Les principales contributions volontaires dont bénéficie BSF correspondent à du bénévolat.

Compte tenu des difficultés rencontrées pour obtenir l'exhaustivité et l'homogénéité des contributions concernées, BSF n'en comptabilise qu'une partie dans ses comptes. Néanmoins, par voie déclarative, les terrains reportent en fin d'exercice l'ensemble des biens et/ou prestations de services dont ils ont bénéficié au cours de l'exercice à titre gratuit. Ces renseignements quantitatifs, lorsqu'ils sont suffisamment fiables, sont donnés à titre informatif dans l'annexe des comptes.

## 4. Détail du bilan et du compte de résultat au 31 décembre 2021

VARIATIONS DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise					-
Fonds propres avec droit de reprise					-
Ecart de réévaluation					-
Réserves	102 664				102 664
Report à nouveau	35 551		-		35 551
Excédent ou déficit de l'exercice		159 772			159 772
<b>Situation nette</b>	138 215	159 772	-	-	297 987
Fonds propres consommables					-
Subventions d'investissement					-
Provision réglementées					-
<b>TOTAL</b>	138 215	159 772	-	-	297 987

## 5. Autres informations

### 5.1 Honoraires du CAC

Les honoraires du commissaire aux comptes PRAXOR s'élèvent sur l'exercice à 9 500 € hors taxes.

### 5.2 Effectifs

Les effectifs exprimés en Equivalent Temps Plein (ETP) mentionnés ci-après correspondent au personnel travaillant pour BSF en France et sur ses terrains d'intervention.

Ces effectifs augmentent de 17 % avec 88 ETP au 31 décembre 2021 (46 au siège, 9 expatriés, et 33 employés nationaux) contre 75 ETP au 31 décembre 2020 (44 au siège, 9 expatriés, et 22 employés nationaux).

### 5.3 Frais relatifs au Conseil d'administration

Les membres du Conseil d'Administration de BSF ne perçoivent aucune rémunération. Des frais de mission et de représentation peuvent leur être remboursés avec l'accord du Conseil. Pour l'année 2021, seul le Président a vu certains de ses frais remboursés pour un montant total de 1260,30 €. Ces frais correspondent en grande partie à des frais de déplacement.

### 5.4 Trois premières rémunérations brutes versées en 2021

Le total des trois rémunérations brutes les plus élevées versées en 2021 s'élève à 220 583 €. Ce montant est en hausse par rapport à 2020 du fait des recrutements réalisés sur les postes de direction qui étaient en vacance en 2020.

### 5.5 Etat des effectifs bénévoles

Le nombre d'heures de bénévolat en 2020 s'élève à 3 525 heures, soit 2,2 équivalent temps plein répartis entre 25 bénévoles actifs.

## 5.6 Filiales et participations

BSF possède la filiale Kajou dont elle détient 51 % de la quote-part. BSF ne possède pas de participations.

Etat exprimé en euros - 31/12/2021	Capitaux propres	Quote-part détenue en %	Résultat du dernier exercice clos
<b>A. Renseignements détaillés</b>			
FILIALES (plus de 50%)			
<b>KAJOU</b>	5000 €	51,6 %	- 274 165 €
PARTICIPATIONS (10 à 50%) : néant			
<b>B. Renseignements globaux</b>	N/A		
Filiales non reprises ci-dessus			
Participations non reprises ci-dessus			

## 6. Compte d'Emploi annuel des Ressources (CER)

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION				
	2021		2020	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC</b>	<b>1 725 484</b>	<b>455 840</b>	<b>2 004 760</b>	<b>560 146</b>
1.1 Cotisations sans contrepartie	3 760		1 590	
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	531 424	455 840	623 980	560 146
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	1 140 250		1 344 690	
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	50 050		34 500	
<b>2 - PRODUITS NON LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC</b>	<b>1 298 465</b>		<b>866 057</b>	
2.1 Cotisations avec contrepartie			-	
2.2 Parrainage des entreprises			-	
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	1 298 465		866 057	
Ventes	746 001		583 745	
Prestation de services	317 397		239 568	
Autres produits de gestion courante	83 205		28 396	
Produits financiers	151 862		14 348	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	<b>4 431 657</b>		<b>2 554 970</b>	
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS</b>	<b>6 412</b>		<b>40 581</b>	
<b>5 - UTILISATION DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS</b>	<b>1 098 375</b>		<b>1 095 284</b>	
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>8 560 393</b>	<b>455 840</b>	<b>6 561 652</b>	<b>560 146</b>

CHARGES PAR DESTINATION	2021		2020	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>1 - MISSION SOCIALES</b>	<b>6 929 036</b>	<b>375 988</b>	<b>5 098 578</b>	<b>436 351</b>
Assistance aux populations et amélioration des compétences locaux				
<u>Réalisées en France</u>				
- Actions réalisées par l'organisme	1 767 169	95 891	1 413 593	120 979
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			35 862	3 069
<u>Réalisées à l'étranger</u>				
- Actions réalisées par l'organisme	4 267 017	231 540	2 909 651	249 017
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	153 329	8 320	209 676	17 945
Traitement et distribution de livres	523 506	28 407	361 081	30 902
Information et sensibilisation du public	118 395	6 424	106 439	9 109
Recherche et Développement	99 620	5 406	62 276	5 330
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>477 277</b>	<b>25 898</b>	<b>397 344</b>	<b>34 005</b>
Frais d'appel à la générosité du public	142 994	7 759	54 082	4 628
Frais de recherche d'autres ressources	334 283	18 139	343 262	29 377
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>994 307</b>	<b>53 954</b>	<b>782 761</b>	<b>66 991</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS</b>				
<b>5 - IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES</b>				
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>				
<b>7 - CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>			<b>266 381</b>	
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>8 400 621</b>		<b>6 545 064</b>	
<b>EXCEDENT OU (DEFICIT)</b>	<b>159 772</b>		<b>16 588</b>	

<b>B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>	<b>2021</b>		<b>2020</b>	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC</b>				
1.1 Bénévolat	153 373	153 373	125 643	125 643
1.2 Prestations en nature	-	-	128 580	
1.3 Dons en nature	439 191		399 221	
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC</b>				
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>592 564</b>	<b>153 373</b>	<b>653 444</b>	<b>125 643</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>				
Réalisées en France	592 564	153 373	653 444	125 643
Réalisées à l'étranger				
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>				
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>				
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>592 564</b>	<b>153 373</b>	<b>653 444</b>	<b>125 643</b>

## Rapprochement entre les charges du compte de résultat et les charges du compte de résultat par origine et destination

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RÉSULTAT ET DU COMPTE DE RÉSULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions Sociales							Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Impôt sur les bénéfices	Report en fond dédiés	TOTAL COMPTE DE RÉSULTAT
	Assistance aux populations et amélioration des compétences locaux				Traitement et redistribution de livres	Information et sensibilisation du public	Recherche et Développement	Générosité du public	Autres ressources				
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger										
	par l'organisme	Versements à d'autres organismes	par l'organisme	Versements à d'autres organismes									
Achats de marchandises	145 786	-	782 710	-	-	657	14 333	-	2 161	- 1 201			944 445
Variation de Stock	116 679	-	273 581	-	17 802	-	-	-	- 17 802	14 932			405 192
Autres Achats et charges externes	279 843	-	1 022 564	-	317 270	29 960	9 979	83 348	191 990	308 405			2 243 360
Aides financières	-	-	-	153 329	-	-	-	-	-	-			153 329
Impôts, taxes et versement assimilés	23 787	-	48 900	-	- 483	4 244	1 993	3 828	5 203	145 430			232 902
Salaires et traitements	930 642	-	1 092 547	-	127 603	49 495	67 361	36 638	135 573	- 268 982			2 170 878
Charges sociales	83 474	-	94 536	-	39 078	15 833	5 300	14 218	17 156	566 442			836 038
Dotations aux amort. et dépréciations	-	-	-	-	10 022	-	-	-	-	22 205			32 227
Dotations aux provisions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			-
Reports en fonds dédiés	186 918	-	950 963	-	-	18 206	-	-	-	-			1 156 087
Autres charges	5	-	22	-	21	-	654	-	1	14 041			14 743
Charges financières	34	-	1 187	-	2 492	-	-	4 962	-	178 854			187 529
Charges exceptionnelles	-	-	8	-	9 702	-	-	-	-	14 181			23 891
<b>TOTAL</b>	<b>1 767 169</b>	<b>0</b>	<b>4 267 017</b>	<b>153 329</b>	<b>523 506</b>	<b>118 395</b>	<b>99 620</b>	<b>142 994</b>	<b>334 283</b>	<b>994 307</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8 400 621</b>

<b>COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC 2021</b>					
<b>EMPLOIS PAR DESTINATION</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>	<b>RESSOURCES PAR ORIGINE</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1. MISSIONS SOCIALES</b>	<b>375 988</b>	<b>436 351</b>	<b>1. RESSOURCES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC</b>	<b>455 840</b>	<b>560 146</b>
1.1 Assistance aux populations et amélioration des compétences locaux Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	95	120 979	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	891	3 069	- Dons manuels	455 840	560 146
Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	-	-
- Actions réalisées par l'organisme	231 540	249 017	- Mécénat	-	-
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	8 320	17 945	1.3 Autres produits liés à la générosité du public	-	-
1.2 Traitement et redistribution de livres	28	30 902			
	407				
1.3 Information et sensibilisation du public	6 424	9 109			
1.4 Recherche et Développement	5 406	5 330			
	25	34			
<b>2. FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>898</b>	<b>005</b>			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	7 759	4 628			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	18	29 377			
	139				
	53	66			
<b>3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>954</b>	<b>991</b>			
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>455 840</b>	<b>537 347</b>	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>455 840</b>	<b>560 146</b>
<b>4. DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS</b>		22 798	<b>2. REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS</b>	-	-
<b>5. REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	-	-	<b>3. UTILISATION DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS</b>	-	-
<b>EXCÉDENT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	-	-	<b>DÉFICIT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>455 840</b>	<b>560 145</b>	<b>TOTAL</b>	<b>455 840</b>	<b>560 146</b>
			<b>RESSOURCES REPORTÉES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC EN DÉBUT D'(HORS FONDS DÉDIÉS)</b>	-	-
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-	-
			<b>RESSOURCES REPORTÉES LIÉES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE</b>	-	-
			(HORS FONDS DÉDIÉS)		

## 6.1 Principes, règles et méthodes retenues

Conformément aux dispositions du règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, l'annexe des comptes annuels incluent les états suivants :

- un compte de résultat par origine et destination ;
- un compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER) ;
- les informations nécessaires à leur bonne compréhension.

Le compte de résultat par origine et par destination présente une ventilation des produits et des charges en distinguant au niveau des :

- Produits : les produits liés à la générosité du public, les produits non liés à la générosité du public, les subventions et autres concours publics, les reprises sur provisions et dépréciations, et les utilisations des fonds dédiés antérieurs
- Charges : les missions sociales, les frais de recherche de fonds, les frais de fonctionnement, les dotations aux provisions et dépréciations, l'impôt sur les bénéfiques, les reports en fonds dédiés de l'exercice.

Les charges affectées aux missions sociales comprennent les coûts directement liés aux activités et services rendus pour réaliser ces missions (par exemple les frais de personnel directs, les fournitures et services extérieurs engagés pour réaliser les missions). Elles comprennent également les coûts indirects qui sont engagés pour réaliser les activités et services rendus au titre des missions sociales.

L'identification des coûts directs est réalisée à partir de la comptabilité analytique. Celle-ci reflète, au travers de centres de coûts distincts, les dépenses des différents services.

Concernant les coûts indirects, des clés de répartition sont utilisées pour ventiler les charges entre les différentes rubriques. La principale clé utilisée pour ventiler les activités des entités par rubrique d'emplois est le temps passé par personne pour les activités des équipes des directions support (logistique, finances, communication, partenariats, etc.).

Le CER présente l'emploi des seuls fonds issus de la générosité du public, en reprenant les mêmes clés de répartition que celles utilisées pour ventiler l'emploi des fonds entre les différentes du compte de résultat par origine et par destination.

## 6.2. Les emplois

### Ventilation comptable des missions sociales

L'Association BSF a pour missions selon ses statuts de promouvoir partout dans le monde l'accès à l'information, à la culture et à l'éducation pour tous, par l'appui aux bibliothèques sous toutes leurs formes et aux filières du livre, la conception d'outils de diffusion de l'information et de l'éducation, la création de ressources et de contenus pédagogiques et la formation des porteurs de projets culturels et éducatifs.

Ces activités se répartissent en quatre grandes catégories de missions sociales : (1) l'assistance aux populations et l'amélioration des compétences locales en matière de diffusion de la connaissance, (2) la mission de traitement et de redistribution de livres, (3) l'information et la sensibilisation du public sur les enjeux liés à la circulation et l'accès à la

connaissance au niveau mondial ainsi que (4) la recherche et le développement dans le domaine des technologies et de services de diffusion de la connaissance.

## Détail des missions sociales

### RÉPARTITION DES MISSIONS SOCIALES PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE

France	1467 k€	15%
Europe (hors France)	165 k€	1%
Afrique	3442 k€	41%
Amérique du Nord	182 k€	2%
Amérique du Sud	533 k€	5%
Maghreb - Moyen-Orient	180 k€	2%
Océanie	5 k€	0%
Asie	568 k€	7%
Multi-pays	342 k€	3%

#### → L'assistance aux populations et l'amélioration des compétences locales en matière de diffusion de la connaissance.

Cette mission sociale correspond aux opérations menées sur le terrain en France et à l'étranger et aux activités du siège pour la part concernant la mise en œuvre de ces opérations.

Sont rattachées à cette mission sociale :

- Les interventions directes (équipes nationales et internationales en poste sur les terrains, approvisionnements logistiques, soutiens administratifs locaux)
- Les activités de support aux opérations qui regroupent le pilotage, la coordination, l'évaluation des programmes, et l'appui technique fourni aux missions dans les domaines éducatif, technique et technologique,

financier et ressources humaines (y compris recrutement, gestion administrative et formation). Ce support est déployé depuis le siège de Montreuil et l'équipe de la base logistique d'Épône

- Les versements effectués en faveur d'autres organismes qui apportent à BSF un concours opérationnel sur les terrains.

#### → Le traitement et la redistribution de livres

Cette mission sociale correspond aux actions de collecte (auprès des particuliers et institutions), traitement et redistribution de livres auprès de partenaires associatifs et institutionnels en France et à l'international. Les principales dépenses de cette mission sont d'ordre logistique (fonctionnement de la collecte et de la base logistique, frais d'expédition de livres, etc.) et documentaire (ressources humaines de documentaliste pour le tri, le traitement et la sélection de livres). Notons que le fonctionnement de cette mission est très appuyé par l'intervention de bénévoles (plus de 150 bénévoles sur notre site d'Épône dans les Yvelines).

Les activités relatives à la vente de livres (secteur lucratif) ne sont pas comptabilisées ici.

#### → L'information et la sensibilisation du public sur les enjeux liés à la circulation et l'accès à la connaissance au niveau mondial

Cette mission sociale correspond aux actions de témoignage, de plaidoyer et de communication centrées sur les activités de l'Association et leurs contextes visant à informer et sensibiliser le public.

Sont rattachées à cette mission sociale :

- Les activités du département de la communication pour la part dédiée à ces actions
- Les publications et des films relatant les situations de terrain, les dépenses liées aux expositions thématiques itinérantes, aux rencontres avec la presse, etc.

→ **La recherche et le développement dans le domaine des technologies et de services de diffusion de la connaissance.**

Depuis quinze ans, Bibliothèques Sans Frontières travaille sans relâche à renforcer la capacité d'agir des populations les plus vulnérables. Pour ce faire, la recherche et le développement d'outils innovants et de technologies a toujours été au cœur de notre démarche. Ces activités pilotées par la Direction de l'éducation et des contenus d'une part et la direction des outils et du numérique d'autre part sont réunies dans une entité dénommée Le Lab. Les principales dépenses de R&D concernent les actions relatives au renforcement du "Backbone de services" (catalogue d'activités, de contenus et de formation" ainsi que celles relatives au développement des technologies d'internet offline.

### Détail des frais de recherche de fonds

Les frais de recherche de fonds distinguent les coûts associés à l'appel à la générosité du public (entreprises et particuliers) et les frais de recherche de subventions ou concours publics auprès des agences d'Etat d'aide humanitaire (également appelés financements institutionnels).

Les frais d'appel à la générosité du public découlent des actions mises en œuvre par BSF pour solliciter auprès des entreprises et des

particuliers les actions de mécénat et les dons nécessaires à la mise en œuvre des missions sociales, ainsi que les frais de traitement des dons et du mécénat (traitements manuels, informatiques et bancaires).

### Détail des frais de fonctionnement

L'administration et le fonctionnement général de BSF sont assurés depuis le siège par la direction générale, la direction des ressources humaines, la direction financière, et les services de fonctionnement interne (ressources humaines siège, communication interne, secrétariat général).

## 6.3 Détail des ressources

### Définition des ressources collectées auprès du public

Les ressources collectées auprès du public comprennent les cotisations, les dons manuels et la quote-part de générosité reçue d'autres organismes.

Les ressources collectées auprès du public reçues des autres associations nationales du réseau BSF sont déclarées par celles-ci.

### Suivi des ressources collectées auprès du public

L'ensemble des ressources a vocation à financer l'ensemble des emplois et des investissements. Les affectations prioritaires de ressources sont régies par les trois principes suivants :

- Dans le respect de la volonté des donateurs, les ressources affectées sont intégralement allouées aux dépenses concernées (par exemple : dons dédiés à une urgence ou à une thématique particulière)
- Dans le respect des engagements contractuels, les ressources sont allouées aux dépenses concernées conformément aux clauses contractuelles (par exemple : financements institutionnels).
- Les dépenses engagées pour le compte d'autres acteurs (associations nationales du réseau BSF ou autres ONG) sont financées par les ressources générées par ces activités (par exemple : refacturations aux associations nationales).

Les ressources de générosité publique non encore utilisées après application de ces différents principes, sont allouées aux emplois restant à financer (y compris les acquisitions d'immobilisations de l'année) à hauteur de ce que représentent dans le total des ressources non encore utilisées, les seules ressources collectées auprès du public.